
COMUNE DI PIZZO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Settore Lavori Pubblici 
 
 
BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DEL LUNGOMARE TRA LA MARINA E 
LA SEGGIOLA  
 
 
CUP (Codice Unico di Progetto): I24J18000110001 
 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara)  8073412657 

 
 
1. STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di  Pizzo (VV) – Via Marcello Salomone   -   Pizzo (VV) - Tel. 0963/534289 - Fax 0963/ 531166-  
E-mail: servizioidricointegrato@comune.pizzo.vv.it pec: lavoripubblici.pizzo@asmepec.it  - 
Responsabile del Procedimento: Arch. Nicola Domenico Donato   

 
 
2. PROCEDURA DI GARA 

Procedura “aperta” ai sensi degli artt 3, comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i.. L’appalto sarà affidato ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs.50/2016 e smi  con il criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa 

 
 
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA 

SICUREZZA E MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
 

3.1. luogo di esecuzione: COMUNE DI PIZZO 
 

3.2. descrizione: LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DEL LUNGOMARE TRA LA MARINA E LA 
SEGGIOLA  

 
3.3.  importo complessivo dei lavori:      euro  2.583.455,81 lavori 

soggetti a ribasso d’asta; 
          euro           30.000,00  oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 
 

 
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 30.000,00 
 
3.5 Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

 
 

 
 



 
 

 2 

Lavorazione 
Categori

a - 
Classific

a 

Qualifica
- 

zione 
obbligat

oria 
(si/no) 

Importo 
(euro) % 

Indicazioni speciali 
ai fini della gara 

prevalente 
o 

scorporabil
e 

subap- 
paltabile(

%) 
 
Opere marittime e 
lavori di dragaggio 
 

OG7 – 
CL IV SI € 

2.056.006,56 
79,58
% Prevalente si 

 
Strade, autostrade, 
ponti, viadotti, 
ferrovie, 
metropolitane 
 

OG3 – 
CL III 

SI € 527.449,25 20,42 
% 

Scorporabil
e si 

 TOTALE € 2.583.455,81    
 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE  
Il termine di esecuzione dell’appalto è pari a giorni 270 (duecentosettanta) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 

 
 
5. DOCUMENTAZIONE: il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando 

relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 
dell’appalto nonché  
gli elaborati grafici; 
il computo metrico; 
il piano di sicurezza; 
il capitolato speciale di appalto; 
lo schema di contratto; 
le relazioni 

 
sono disponibili sui seguenti siti internet:  
 
 https://www.comune.pizzo.vv.it/ (sito Ente)  - Albo Pretorio online – Sezione Bandi di gara al segunete 
link: https://gtonietti.myqnapcloud.com:443/share.cgi?ssid=04aFb8S 

 
 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa  - tecnica -  offerta economica/temporale) 
deve essere effettuata per come indicato dal disciplinare di gara.   
Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura riportate nel disciplinare . 
La documentazione deve essere consegnata entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del 
giorno  9 dicembre 2019 
La prima seduta pubblica è fissata per il giorno  10/12/2019 alle ore 9:30 

 
 
7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

Sono ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto 
10. ovvero un solo raprresentante per ciascun concorrente, munito di specifica delega conferita dai 
suddetti legali rappresentanti; 

 
 
8. CAUZIONE 

A norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una 
garanzia, pari al 2 per cento del prezzo base dell’appalto.  

 
9. FINANZIAMENTO  

https://www.comune.pizzo.vv.it/
https://gtonietti.myqnapcloud.com/share.cgi?ssid=04aFb8S


 
 

 3 

I lavori sono stati finanziati mediante decreto concesso dal Ministero dell’Interno, giusto decreto del 
06/03/2019. 

 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

i soggetti di cui all’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., costituiti da imprese singole 
o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli articoli 92, 93 e 94 del d.P.R. n. 207/2010 nonchè dagli 
artt. 47, 45, comma 2, lett. c) ultimo periodo e 48 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ovvero da imprese che 
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché 
concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 62 del 
d.P.R. n. 207/2010, oppure le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, 
comma 4-ter del decreto- legge 10 febbraio 2009 n. convertito dalla legge 9 aprile 2009 n. 33. 

 
11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER 

LA PARTECIPAZIONE 
i concorrenti devono possedere: 
 
11.1 Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 

 
 11.2 Requisiti di ordine speciale: 
Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 50/2015 s.m.i. 
regolarmente autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie 
e classifiche adeguate ai lavori da assumere secondo quanto indicato al precedente punto 3.5. 
 

 
12. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA 

gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla data di 
presentazione delle offerte. 

 
 
13. CRITERIO E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 
 
      L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa così come 

previsto dall’art. 95 comma 2 del l D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  
 
14. ESCLUSIONE AUTOMATICA ED OFFERTE ANORMALMENTE BASSE 
 
Ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016, gli operatori economici forniscono, su richiesta della stazione 
appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste appaiono anormalmente 
basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta. 
Le spiegazioni possono, in particolare, riferirsi a:  
a)  l'economia del processo di fabbricazione dei prodotti, dei servizi prestati o del metodo di costruzione;  
b)  le soluzioni tecniche prescelte o le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l'offerente per 

fornire i prodotti, per prestare i servizi o per eseguire i lavori;  
c)  l'originalità dei lavori, delle forniture o dei lavori proposti dall'offerente. 
La congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 
dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dalla lettera di invito. 
La stazione appaltante richiede per iscritto, assegnando al concorrente un termine non inferiore a quindici 
giorni, la presentazione, per iscritto, delle spiegazioni. Essa esclude l'offerta solo se la prova fornita non 
giustifica sufficientemente il basso livello di prezzi o di costi proposti, tenendo conto degli elementi di cui al 
comma 2 dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016 o se ha accertato, con le modalità di cui al primo periodo, che l'offerta è 
anormalmente bassa in quanto:  
a)  non rispetta gli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 D.Lgs. 50/2016; 
b)  non rispetta gli obblighi di cui all'articolo 105 D.Lgs. 50/2016; 
c)  sono incongrui gli oneri aziendali della sicurezza di cui all'articolo 95, comma 9 D.Lgs. 50/2016, rispetto 

all'entità e alle caratteristiche dei lavori, dei lavori e delle forniture;  
d)  il costo del personale è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui 

all'articolo 23, comma 16 D.Lgs. 50/2016. 
Non sono ammesse giustificazioni in relazione a trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o 
da fonti autorizzate dalla legge. Non sono, altresì, ammesse giustificazioni in relazione agli oneri di 
sicurezza di cui al piano di sicurezza e coordinamento previsto dall'articolo 100 del decreto legislativo 9 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100


 
 

 4 

aprile 2008, n. 81. La stazione appaltante in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base 
ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 
La stazione appaltante qualora accerti che un'offerta è anormalmente bassa in quanto l'offerente ha ottenuto 
un aiuto di Stato può escludere tale offerta unicamente per questo motivo, soltanto dopo aver consultato 
l'offerente e se quest'ultimo non è in grado di dimostrare, entro un termine sufficiente stabilito dalla stazione 
appaltante, che l'aiuto era compatibile con il mercato interno ai sensi dell'articolo 107 TFUE. La stazione 
appaltante esclude un'offerta in tali circostanze e informa la Commissione europea. 
 
 
15. VARIANTI 
      Non sono ammesse offerte in variante ai sensi dell’art. 95 del D.Lg. n. 50/2016 s.m.i  
 
 
16. AVVALIMENTO 

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. i concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al 
possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 
1 lett. b) e c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ovvero nonché il possesso dei requisiti di qualificazione di cui 
all’art. 84 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. avvalendosi della capacità di altri soggetti, anche di 
partecipanti al raggruppamento, a prescindere della natura giuridica dei suoi legami con questi ultimi; in 
tal caso dovranno presentare in sede di gara la documentazione prevista dall’art. 89, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016s.m.i. 
 

Ai sensi dell’art. 89, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. è ammesso l'avvalimento di più imprese 
ausiliarie. 
 
Ai sensi del comma 7 della norma sopra richiamata, non è ammesso, a pena di esclusione, che della 
stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente ovvero che partecipino sia l’impresa ausiliaria 
che quella che si avvale dei requisiti.  

 
17.LOTTI FUNZIONALI: 

 
Il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale unitario non 
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 
lavoro da attuare ; 

 
18. ALTRE INFORMAZIONI 

Il progetto esecutivo è stato validato in data  12-09-2019 dall’Arch. Francesco Larosa ai sensi dell’art. 26 
comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

La Stazione Appaltante rende noto di aver aderito ai seguenti protocolli che saranno vincolanti anche per 
l’appaltatore in sede di esecuzione dell’appalto : Protocollo di Legalità – sottoscritto tra questo ente e la 
prefettura di Vibo Valentia  

Responsabile del procedimento: Arch. Nicola Domenico Donato 
Indirizzo fisico Via Marcello Salomone, snc  - Pizzo (VV) 
Mobile: 3396960569 
PEC : lavoripubblici.pizzo@asmepec.it 
Si rinvia inoltre al punto 4 “ Altre informazioni” contenute nel disciplinare di gara qui integralmente 

richiamate; 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.TO Arch. Nicola Domenico Donato 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#100
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2012_TFUE.pdf
mailto:lavoripubblici.pizzo@asmepec.it

	BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DEL LUNGOMARE TRA LA MARINA E LA SEGGIOLA

